

## بهاران سوزان

### هند: دیدار عاجل وزیر خارجه ایتالیا وسایر مسایل لاینحل آشوک راجیووت ازدهلی نو

بهاران هند نزدیک به ۳۰ درجه بالای صفر شده و در بعضی از مناطق دیگر این کشور پهناور از این رقم نیز بلند تر است. ولی در برابر، جو سیاست داخلی و خارجی و همچنان جبهه اقتصادی داغتر از این است. سرو صدای زیادی را اطلاعاتی جنرال قوای بحری (رابرت وایلارد) قوماندان نیروهای دریایی ایالات متحده - پاسیفیک در رابطه با این که نیروهای خاص پنتاگون درهند، بنگلادیش، نیپال و سریلانکا مستقرگردیده اند، باعث شد. با وجودی که پایتختهای این چهار کشور خبر فوق را در اسرع وقت رد کردند، ولی ممکن است زمینه های قناعت لازم را فراهم نیاورده باشد. حزب کمونیست هند (مارکسیست) درآخر این هفته از حکومت در دهلی نو مطالبه کرد تا در رابطه با همکاری نظامی - چه مخفی و چه غیر مخفی - با ایالات متحده امریکا ازهرگونه کتمان مسایل خود داری کند.

مسأله دیگر داغ در عرصه سیاست خارجی مناسبات هند با ایتالیا است. در این زمینه حادثه یی که در ماه فبروری در بحر هند اتفاق افتاد، هنوز لاینحل است: دو تن از منسوبان قوای بحری ایتالیا که درکشتی باربری «ام وی انریکا لیکسی» در سواحل جنوبی هند مأموریت انجام میدادند، دو ماهیگیر از ساکنان «کیراله» را به اشتباه دزد دریایی هدف مرمی قرار داده و به قتل رسانیدند. هر دو منسوبان امنیتی اکنون در حبس غرض رسیده گی بر واقعه به سر می برند. مشاجره روی آن می چرخد که آیا حادثه در آبهای بین المللی و یا در داخل سرحد بحری هند صورت پذیرفته است. بازدید عاجل وزیرخارجه ایتالیا نتوانست به راه حل منتج گردد. هند در نظر دارد تا متهمان را با مراجعه به قوانین هند به محکمه بکشاند.

اعتراضهای روان مخالفان دستگاه های اتمی در ایالت (تامیل نادو) در برگیرنده تکانه های شدید در سیاست خارجی است. در این ایالت در منطقه (کود انکلام) به یاری روسها یک کمپلکس نیروی هستوی ایجاد شده است. از جمله شش بلاک درآینده نزدیک دو بلاک آن به بهره برداری سپرده می شود. مقاومت در برابر این کمپلکس در هفته های اخیر خیلیها شدید

بود که دهلی نو را به مداخله مجبور ساخت. حکومت مرکزی اجازه فعالیت چهار سازمان غیر حکومتی (انجو) را که به طور محسوس به اعتراضها دامن می زدند، ممنوع قرارداد، زیرا می گویند که این سازمانها وجوه مالی از ایالات متحده آمریکا و اتحادیه اروپا را مورد سوء استفاده قرار داده و صرف سازماندهی مقاومت در برابر (کود انکلام) کرده اند. روسیه نیز به این نظر است که ممکن است در عقب اعتراضهای برحق ساکنان محل، شرکتهای غربی به علل رقابت مصروف فعالیت باشند.

در رابطه با مناسبات میان هند و پاکستان گزارشهای مثبتی ارایه می گردد. اسلام آباد با تدوین "لست سیاه" کالاها و اموال به جانب هند اعلام داشت که میخواهد برای هند مقام کشوری را که در عرصه تجارت تسهیلات بیشتری داشته باشد، قایل گردد. این مطلب از هر دو جانب به خوشی استقبال شد. وزیر صنایع و تجارت هند (آند شرما) از یک "تدبیر مشخص و مطمئن" در راه عادی شدن مناسبات دو جانبه صحبت کرد. وزیر خارجه پاکستان (حنا ربانی) در همین جایگاه قرار گرفت: این گامی است به نفع مردمان هر دو کشور. هیچکسی نمیخواهد بار دیگر باز هم ۴۰ سال را در دشمنی سپری کند.

از دیدگاه سیاست داخلی این امر برای انتخاباتی که هم اکنون در ۵ ایالت به پایان خود نزدیک می شود، دارای اهمیت است. همین انتخابات درباره ثبات حکومت مرکزی تعیین کننده است. در اخیر ماه فبروری اعتصاب عمومی همه سندیکاهای هند که تعداد شان به ۲۲ سندیکا می رسد، قسمت زیادی از عرصه های زنده گی رادرین کشور فلج ساخت. برای نخستین بار در تاریخ این کشور مستقل همه سازمانها در یک جهت حرکت کردند، زیرا ریفورم آغاز یافته اقتصاد بازار از سال ۱۹۹۱ در ضدیت با خواسته های کارگران قرار گرفت و نشانه های عمیقی در بدتر شدن وضع زنده گی آنان به جا گذاشت. در این اعتصابات گذشته از همه مطالبه گردید تا قانون موجود کار رعایت گردد، صندوق تعاونی ملی برای امنیت اجتماعی ایجاد شود و دستمزد مطمئن حد اقل تضمین گردد. همزمان با اعتصاب عمومی پیام تکانهنده به نشر سپرده شد که تولید صنعتی که در سال پیش ۶،۴ در صد بود به ۵،۰ در صد تنزیل نموده است. در عین حال قیمت بنزین طور بی سابقه تهدید به صعود نموده و فی لیتر بنزین ۴ روپیه شده و تورم را در این کشور تشدید خواهد بخشید.

این که در زمینه تحریم قسمی بازیهای المپیک لندن تصمیم اتخاذگرد، هنوز خبری در دست نیست. ولی چنین معلوم میشود که تیمهای هند در جشنواره های افتتاحیه و اختتامیه آن



شرکت نخواهند ورزید - علت آن، اعتراض علیه یکی از تمویل کننده گان این بازیها که کنسرن ایالات متحده آمریکا به نام «مولتیس داوکیمیکلس» (Multis Dow Chemicals) می باشد. این کنسرن در سالهای هشتاد دهه پار بخشی از دستگاه بزرگ کیمیاوی «یونین کاربایت» ( Union Carbide) هند را به دست آورد. همین کنسرن مسوول فاجعه گازسمی در سال ۱۹۸۴ در «بوپال» است که در نتیجه آن ۱۶/۰۰۰ نفر به قتل رسیدند و حدود ۵۰۰/۰۰۰ نفر زخمی شدند. (یونین کار بایت) با پرداخت مرحمانه ناچیزی از این حادثه براءت حاصل کرد. (داوکیمیکلس) خودش را دور از همه مسوولیتها می داند.